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Kuadri Ligjor pёr KBFP 

 
• Ligji i KBFP («Gazeta Zyrtare nё Republikёn e 

Maqedonisё” nr. 90/09 dhe 12/11) 
• Aktet nёnligjore pёr MFK 
• Aktet nёnligjore pёr AB (IA) 

• Vendimi pёr procedurёn pёr parandalimin e 
parregullsive, metoda e bashkёpunimit tё 
ndёrsjelltё, forma dhe pёrmbajtja, kushtet dhe 
mёnyra e raportimit tё parregullsive (OG nr. 63/11)  

• Ligji pёr Inspektimin Financiar nё Sektorin Publik 
ёshtё nё procedurё nё qeveri dhe ёshtё planifikuar 
tё miratohet bashkё me Ligjin pёr Administratёn 
gjatё vitit 2013 

 



Kuadri Ligjor pёr MFK      1/2   

• Rregullore pёr mёnyrёn e dhёnies sё 
autorizimit (OG nr. 147/10 dhe 34/11)  

• Rregullore pёr kryerjen e proceseve tё 
pёrgjithshmё financiare (OG nr. 147/10 dhe 
34/11) 

• Regullore pёr mёnyrёn e kryerjes sё 
aktiviteteve qё janё kompetencё e Njёsisё 
sё Çёshtjeve Financiare (OG nr. 147/10 dhe 
34/11)  



Kuadri ligjor pёr MFK 2/2   

• Standardet e Kontrollit tё Brendshёm nё 
sektorin publik (OG no. 147/10) 

• Rregullore pёr formёn dhe pёrmbajtjen e 
raporteve dhe deklaratёs sё cilёsisё dhe 
statusi i Kontrolleve tё Brendshme nga 
Raporti Financiar Vjetor (OG no. 147/10 
and 34/11) 

Manuali mbi Menaxhimin Financiar dhe 
Kontrollin i botuar nё faqen e internetit tё 
Ministrisё sё Financave 



Rёndёsia e reformёs sё KBFP nё 
Republikёn e Maqedonisё 

Sistemi i KBFP si pjesё e reformёs sё gjerё 
tё Administratёs Publike 

KBFP njё nga prioritetet strategjike kryesore 
tё pёrcaktuar nё Programin e qeverisё  

5 projekte tё zbatuara nё fushёn e KBFP 
(2004-2013)  



Rёndёsia e reformёs sё KBFP nё 
Republikёn e Maqedonisё 

Raporti Financiar Vjetor nё lidhje me progresin e 
MFK dhe KB (IA) nё sektorin publik diskutohet 
nё mbledhjen e qeverisё ku miratohen 
konkluzione specifike qё shёrbejnё si udhёzime 
pёr institucionet 

Qeveria informohet, çdo tre muaj, pёr progresin e 
bёrё pёr Kapitullin 32 – Kontrolli Financiar si 
pjesё e Programit Kombёtar pёr Miratimin e 
Acquis (NPAA)  

Njёsitё e Çёshtjeve Financiare (FAUs) dhe Njёsitё 
e Auditimit tё Brendshёm (IAUs) janё pёrjashtuar 
nga kufizimi i pёrkohshёm pёr punёsimin nё 
sektorin publik, si pjesё e masave shtrёnguese 



FUQIZIMII SISTEMIT TE MENAXHIMIT 
FINANCIAR DHE KONTROLLIT 

• Projekti i binjakёzimit i BE «Fuqizimi i KBFP 
" zbatuar nё 2007 - 2009  

• Projekti MATRA «Fuqizimi dhe zbatimi i 
KBFP nё nivel qendror” zbatuar nё 2009 - 
2010  

• Projekti i binjakёzimit «Mbёshtetje pёr 
procesin e decentralizimit fiskal duke 
fuqizuar kapacitetin pёr menaxhim tё 
shёndoshё financiar dhe kontroll tё 
brendshёm financiar nё nivel lokal dhe 
qendror" zbatuar 2011 – 2013 



Progres nё fushёn e MFK 

  2009  2010  2011  2012  prill 2013  

Numri i Njёsive 
tё ngritura pёr 
Çёshtjet 
Financiare 

15  46  66  85  90  

Numri i Shefave tё 
emёruar tё Njёsive 
pёr Çёshtjet 

Financiare  
  30  52  

 
69  73  

Numri i 
personave tё 
emёruar pёr 
raportimin e 
parregullsive  

65  93  111  117  119 



Pёrgjegjshmёria Menaxheriale 
e deleguar 

2012 2013 Progresi  in p.p. 

Shpёrndarja e 

buxhetit – niveli 

qendror 

63% 84% 21 

Autorizimet e 

pёrgjithshme – 

niveli qendror 

40% 66% 26 

Shpёrndarja e 

buxhetit – niveli 

lokal 

25% 72% 47 

Autorizimet e 

pёrgjithshme – 

niveli lokal 

7% 36% 29 



Zhvillimi i politikёs sё KBFP1/2   

• Dy dokumente politikash janё botuar nё 

fushёn e KBFP dhe i treti ёshtё nё 

procedurё miratimi  

• Dokumenti i politikёs pёr zhvillimin e KBFP 

2006 - 2008 

• Dokumenti i politikёs pёr zhvillimin e KBFP 

2010 - 2012 

• Fokusuar kryesisht tek krijimi i kuadrit ligjor 

dhe institucional tё sistemit tё KBFP 



Zhvillimi i politikёs sё KBFP 2/2 

Dokumenti i tretё pёr politikat e KBFP 2013 – 
2015 do tё pёrqendrohet kryesisht tek 
procesi i zbatimit 

Bashkёpunim reciprok me tё gjitha 
departamentet nё MF qё lidhen me 
Menaxhimin e Financave Publike (KBFP, 
Buxheti, Thesari, Çёshtjet financiare, Auditi 
i Brendshёm, Makro, Sistemi Financiar)  

Komentet dhe rekomandimet e DG Budget, 
SIGMAs dhe Projektit tё Binjakёzimit u 
morёn nё konsideratё me kujdes 

Dokumenti i tretё i politikave i KBFP ёshtё nё 
fazat pёrfundimtare tё miratimit dhe do t’i 
dёёrgohet DG Budget pёr komente tё 
mёtejshme nё periudhёn e ardhshme 



Analiza e mangёsive 1/4 

Mangёsia: FAUs nuk janё krijuar nё tё gjitha 
institucionet e sektorit publik 

Rekomandimi: Pёrpjekje tё mёtejshme dhe 
kritere pёr krijimin e FAUs nё tё gjitha 
institucionet kryesore tё sektorit publik 



Analiza e mangёsive 2/4 

Mangёsia: Numri i shefave tё emёruar tё 
FAU ёshtё konsideruar i pamjaftueshёm. 

Rekomandimi: Pёrpjekje tё mёtejshmё pёr 
forcimin e kapaciteteve dhe transferimin e 
punonjёsve nga departamente apo 
institucione tё tjera. 



Analiza e mangёsive 3/4 

Mangёsia: Menaxhimi i Riskut nuk ёshtё 
zbatuar mjaftueshёm nё praktikё 

Rekomandimi: Hartoni udhёzime qё 
theksojnё se menaxhimi i riskut (vlerёsimi 
i riskut dhe masat monitoruese dhe 
regjistri i riskut) ёshtё pjesё e procesit tё 
menaxhimit. 



Analiza e mangёsive 4/4 

Mangёsia: Ka institucione qё nuk kanё 
miratuar plotёsisht procedurat me shkrim. 

Rekomandimi: Gjeni praktikat mё tё mira 
pёr procedurat e shkruara (nё nivёl 
qendror dhe lokal) dhe ndajini ato me 
institucione tё tjera. Kushtojini vёmendje 
tё veçantё informacionit pёr menaxhimin. 



Zbatimi i rekomandimeve 1/2 

Progres nё krijimin e  
FAUs 

 2011 – 66 

 2012 – 85 

 prill 2013 – 90 

Progres nё emёrimin e 
shefave tё FAUs 

 2011 – 52 

 2012 – 69 

 prill 2013 - 73 
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Zbatimi i rekomandimeve 2/2 

NjQH pёrgatiti Manualin e MFK me 
udhёzime tё hollёsishme pёr Menaxhimin 
e Riskut 

Zbatimi i ISO 9001:2008 Standardet e 
Cilёsisё, qё pёrmbajnё pёrgatitjen dhe 
miratimin e procedurave me shkrim pёr 
proceset dhe nёnproceset nё institucion 



Aktivitetet e mёtejshme tё MFK           
1/2 

Forcimi i zbatimit tё Menaxhimit tё 
Riskut 

Fuqizimi i rolit tё FAUs 

Forcimi i kapacitetit tё NjQH 

Zhvillimi i mёtejshёm i MFK nё 
nivel lokal   



Aktivitetet e mёtejshme tё MFK 
2/2      

Zhvillimi i mёtejshёm i Sistemit tё 

Decentralizuar tё Menaxhimit Financiar  

Pёrgatitja e Planeve Vjetore Strategjik dhe 

e Propozimit tё Buxhetit nё nivel tё 

njёsisё organizative 

Vendimi pёr shpёrndarjen e buxhetit total 

tё miratuar  

Credit ordonnator (Shefi i Departamentit)  

Payment ordonnator (Shefi i FAU)  



Faleminderit pёr vёmendjen!!! 

viktor.gjorcev@finance.gov.mk 
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